-g B RECURSO DE REVISION

' weruro venscaza0 EXPEDIENTE: IVAI-REV/0159/2024/I1l/RETURNO/I!

SUJETO OBLIGADO: Organismo Publico Local
Electoral del Estado de Veracruz

COMISIONADO PONENTE: David Agustin Jiménez
Rojas.

SECRETARIO DE ESTUDIO Y CUENTA: Omar Aurelio
Luria.

Xalapa-Enriquez, Veracruz, a siete marzo de dos mil veinticuatro.

RESOLUCION que revoca la respuesta otorgada por el sujeto obligado denominado
Organismo Publico Local Electoral del Estado de Veracruz, a la solicitud de informacién
presentada via Plataforma Nacional de Transparenciay registrada con el nimero de folio

300564023000198.
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ANTECEDENTES

1. Solicitud de acceso a la informacion publica. El cuatro de diciembre de dos mil
veintitrés, mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, la parte recurrente
present6 una solicitud de informacion al Organismo Publico Local Electoral del Estado
de Veracruz, en la cual requirié lo siguiente:

“Cudntas resoluciones le ha notificado al OIC las autoridades jurisdiccionales en materia
electoral de 207 a la fecha en las cudles le ha dado vista para iniciar procedimiento?

De esas vistas que le ha dado el Tribunal Electoral de Veracruz o, en su caso la Sala Regional
Electoral, cudntos procedimientos inicio?

De esos procedimientos el sentido de la resolucidn, ya que al ser una vista es porque la autoridad
Jjurisdiccional determiné faltas administrativas, las cuales debieron ser sancionadas, entonces
también quiero el soporte documental de la resolucion recaida a estos del periodo de 2017 a la
fecha.

Quiero la informacidn en formato digital a través de la PNT por ser informacién publica que debe
o debid generar el 0IC

/2. Ampliacion para dar contestacion a la solicitud de informacion. El dia diez de enero
de la presente anualidad, el Organismo Publico Local Electoral del Estado de Veracruz,
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documento prorroga para dar contestacion a la solicitud de informacién planteada por
la persona particular.

3. Interposicion del recurso de revision. En fecha veinticinco de enero de dos mil
veinticuatro, la personarecurrente promovié recurso de revision via Plataforma Nacional
de Transparencia, sefialando al sujeto obligado de haber lesionado su esfera juridica.

4. Turno del recurso de revision. Por acuerdo de misma fecha, la Presidencia de este
Instituto tuvo por presentado el recurso y orden6 remitirlo a la Ponencia ll.

5. Admision del recurso de revision. En fecha dos de febrero del afio dos mil
veinticuatro, se admitié el recurso de revision y se dejaron las constancias que integran
el expediente a disposicion de las partes para que, en un plazo maximo de siete dias,
manifestaran lo que a su derecho conviniera.

6. Comparecencia del sujeto obligado. El| dia catorce de febrero del afios dos mil
veinticuatro, se recibieron diversas documentales remitidas mediante la Plataforma
Nacional de Transparencia, a través de la cual, el sujeto obligado desahogo la vista que
le fue otorgada y envié alcance a su repuesta.

7. Returno. El dieciséis de febrero del afo dos mil veinticuatro, se dictd acuerdo
mediante el cual se tomo en cuenta la vacante de la persona titular de la Ponencia lll, y
en consecuencia se ordené returnar al Comisionado David Agustin Jiménez Rojas, titular
de la Ponencia I, para que contintie con las sustanciacion y la resolucion del presente
recurso de revision, bajo el nUmero de expediente IVAI-REV/0159/2024/111/RETURNO/II.

8. Acuerdos de vista a la parte recurrente. Mediante acuerdo de fecha veintisiete de
febrero del afios dos mil veinticuatro, se agregaron las documentales sefialadas en el
punto que antecede, y se tuvo al sujeto obligado desahogando la vista dada en el acuerdo
de admision, se ordené remitir las documentales a la parte recurrente, junto con los
acuerdos de cuenta, y se requirio a este Ultimo para que, en un término de tres dias
habiles manifestara lo que a su derecho conviniera, prevenido que de no atenderlo se
resolveria con las constancias de autos.

9. Cierre de instruccion. El cinco de marzo del afio en curso, se declard cerrada la
instruccion, ordenandose formular el proyecto de resolucion.

Seguido el procedimiento en todas sus fases, se presentd el proyecto de resolucion
conforme a los siguientes:

CONSIDERANDOS

e
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PRIMERO. Competencia. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la
Informacion y Proteccién de Datos Personales es competente para conocer del recurso
de revision, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 6, parrafos segundo y cuarto,
apartado A, fraccion IV de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos: 6
parrafo noveno y 67, parrafo cuarto, fraccion IV, apartado 4, de la Constitucion Politica
del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccién Il, 89, 90, fraccion XII, 192,
215y 216 de Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado
de Veracruz. Lo anterior, toda vez que se impugna la respuesta del sujeto obligado.

SEGUNDO. Procedencia. El recurso de revision cumple con los requisitos formales
y substanciales previstos en los articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley 875 de
Transparenciay Acceso a la Informacion Pablica para el Estado de Veracruz de Ignacio de
la Llave, y en el caso no se actualizan los supuestos de improcedencia o sobreseimiento
a que se refieren los numerales 222 y 223 de la Ley 875 de Transparencia vigente.

TERCERO. Estudio de fondo. La parte recurrente solicité informacién al sujeto
obligado, la cual es de advertirse detalladamente en el Antecedente | de la presente
resolucion.

=  Planteamiento del caso.

Del analisis a las constancias que obran en el portal de la Plataforma Nacional de
Transparencia, asi como de las constancias de autos se advierte que el sujeto obligado a
través de su Comité de Transparencia’, determiné confirmar la ampliacién del plazo para
emitir respuesta a diversas solicitudes de informacion, entre ellas la registrada ante la
Plataforma Nacional de Transparencia con el nimero 3005640230001982,

Derivado de lo anterior, el peticionario interpuso recurso de revisién contra la
referida ampliacion, expresando el agravio que a continuacion se transcribe:

“El sujeto obligado no me entregé la informacion, documenta una prérroga y no
atiende los plazos, IVAl verifica que cumpla con mi derecho de acceso a la informacion
y suple mi queja deficiente."

Mediante autos de fecha dos de febrero del afio dos mil veinticuatro, se pusieron a
vista de las partes las constancias que integran el medio de impugnacién en estudio,
otorgando un plazo de siete dias habiles para que manifestaran lo que a su derecho
conviniera. En consecuencia el Organismo Publico Local Electoral del Estado de Veracruz
desahogo la vista concedida remitiendo los oficios OPLEV/UTT/515/2024,
OPLEV/UTT/030/2024, OPLEV/UTT/150/2024, OPLEV/UTT/324/2024 suscritos por la
Unidad de Transparencia, y los oficios de respuesta por parte del Organo Interno de
Control, identificados con los numeros OPLEV/OIC/067/2024 y OPLEV/OIC/150/2024

A

/ " Integrado por la titular de la Unidad Técnica de Transparenciay de la Presidencia del Comité; el titular de
la Direccion Ejecutiva de Asuntos Juridicos y Vocal del Comité; el titular de la Unidad Técnica de Servicios
Informaticos y Vocal de Comité y el titular de la de la Unidad de Fiscalizacién y Secretario Técnico del
Comité.
 Acta de sesion numero CT-EXT/OPLEV/076/2023.
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anexando pruebas documentales consistentes en los oficios OPLEV/QIC/1240/20233,
resolucion CT-EXT/OPLEV/076/2023* y OPLEV/OIC/067/2024. Por otro lado se anexo el
acta 002/2024 emitido por la Unidad Técnica de Oficialia Electoral del Organismo Publico
Local Electoral del Estado de Veracruz y una captura de pantalla de un correo electrénico
enviado a la parte recurrente.

Documentales con valor probatorio pleno de conformidad con lo previsto en los
articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Veracruz® al referirse a documentos publicos
expedidos por personal del servicio pablico en el ejercicio de sus funciones y no existir
prueba en contrario, con excepcién del acta 002/2024 emitido por la Unidad Técnica de
Oficialia Electoral del Organismo Publico Local Electoral del Estado de Veracruz, la cual
se analiza en lineas posteriores.

Por lo anteriormente expuesto, el problema a resolver consiste en determinar si el
sujeto obligado garantiz6 o no el derecho a la informacion del recurrente en razén de los
agravios expresados.

* Estudio de los agravios.

De las constancias que obran en autos se advierte que el motivo de inconformidad
indicado por la parte recurrente es fundado acorde a las razones que a continuacion se
indican.

Lo peticionado es informacion de naturaleza publica, conforme a lo previsto en los
articulos 3 fracciones VII, XVI, XVIly XVIII, 4,5y 9 fracciéon Vil de la Ley 875 de Transparencia
y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz y de conformidad con lo
establecido por el articulo 4 sostiene que, el derecho humano de acceso a la informacion
comprende solicitar, investigar, difundir, buscar y recibir informacién. De ahi que toda la
informacion generada, obtenida, adquirida, transformada o en posesion de los sujetos
obligados es publica y accesible a cualquier persona, y soélo podra ser clasificada
excepcionalmente en los términos de la normatividad aplicable.

El Organismo Publico Local Electoral del Estado de Veracruz se constituye como un
sujeto obligado en términos de lo dispuesto por el numeral 9 fraccion VI, de la Ley 875 de

Transparencia del Estado de Veracruz®, por lo cual se encuentra obligado a publicar y
P P

e

*Solicitud de ampliacion del plazo para emitir respuesta.

‘ Acta del Comité de Transparencia, mediante la cual determind confirmar la ampliacién del plazo
para emitir respuesta

> En lo subsecuente, Ley 875 de Transparencia.

® Articulo 9. Son sujetos obligados en esta Ley:

[..]

VII. Los organismos autonomos del Estado;

[...]
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mantener actualizada la informacién publica de conformidad con los lineamientos que
para el caso expida el Sistema Nacional.

Lo anterior, por conducto de las Unidades de Transparencia de los sujetos
obligados, quienes tienen como atribuciones, entre otras, la de recabar y difundir la
informacion a que se refiere el articulo 15y 19 de la Ley 875 mencionada, asi como la de
recibir y tramitar las solicitudes de acceso a la informacién publica, dentro del plazo
establecido en la Ley de la materia.

Ahora bien, el articulo 147 de la Ley 875 establece una excepcién al plazo de diez
dia para dar contestacion, pudiéndose ampliar hasta por diez dias mas, siempre y
cuando existan razones fundadas y motivadas, las cuales deberan ser aprobadas por el
Comité, mediante la emision de una resolucién que debera notificarse al solicitante,
antes de su vencimiento; bajo esta logica el sujeto obligado el dia catorce de diciembre
del afo préximo pasado, emitio resolucion con la que amplio el término para emitir la
respuesta respectiva a la solicitud de informacién, cuyo nuevo plazo fenecié el
veinticuatro de enero del afo en curso, sin embargo, aun con la ampliacién no hubo
respuesta por parte del Organismo Publico Local Electoral del Estado de Veracruz.

Por ello, la persona particular promovio ante este Organo Garante un recurso de
revision, fundando su concepto de agravio en la falta de respuesta aun con la prérroga
solicitada por el Organo Interno de Control del sujeto obligado. Sin embargo, en los
alegatos del sujeto obligado se aprecia la captura de un correo electrénico de fecha
veinticuatro de enero del ano en curso, mediante el cual se acredita que si dio respuesta
a la solicitud de mérito, sin que ello nos lleve a concluir que se garantizé el derecho del
recurrente, debiendo recordar que, el recurrente solicit6 a este Organo Garante verifique
el cumplimento de su derecho de acceso a lainformacion, esto es, verificar si la respuesta
cumple con lo solicitado, lo que se realiza en lineas posteriores.

La etapa de solicitud es un proceso que se gestiona y agota Unicamente entre el
sujeto obligado, en este caso Organismo Publico Local Electoral del Estado de Veracruzy
la persona solicitante, sin la intervencién del Organo Garante, situaciéon que cambia
cuando las personas acuden ante este Instituto promoviendo un medio legal recursivo en
contra dela falta de respuesta o cualquier otra violacion, de resultar procedente, unavez
recibido el recurso de revision se dicta acuerdo de admision en el que se da vista a las
partes paraque conozcan los razonamientos de la parte contrariay en ese sentido emitan
los documentos en via de alegatos con el propésito de justificar sus dichos o en su lugar
intentar colmar el derecho violado.

En el desahogo de la vista concedido el sujeto obligado remitié diversos oficios los
cuales se analizan a continuacion.

/ Mediante acta 002/2024, la C. Carla Valencia Soto en ejercicio de la funcién de
oficialia electoral certifico diversos hechos que no son susceptibles de servalorados en el
entendido que los documentos publicos son aquellos cuya formacion estd encomendada
por la ley, dentro de los limites de su competencia expedidos por funcionarios publicos,

5
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en el ejercicio de sus funciones; ademas, la calidad de publicos se demuestra por la
existencia regular, sobre los documentos, de los sellos, firmas u otros signos exteriores
que, en su caso, prevengan las leyes.

La anterior es una definicion legal que hace patente que los documentos publicos
tienen una eficacia probatoria privilegiada debido a que poseen dos requisitos de
caracter esencial, a saber, la autoria publica que deriva de la legitimacion de su autor, y
la forma publica que es exigida por la propia ley.

Es por ello que, en relacién con la documental ofrecida por el sujeto obligado, este
Instituto debe verificar, como aspectos fundamentales, la autenticidad del documento y
la atribucion de su eficacia. Asi, tales elementos estan intimamente relacionados, en
virtud de que la eficacia del documento depende, en primer plano, de su autenticidad.

La autenticidad es un concepto que depende del autor del documento, pues es lo
que le confiere certeza, por lo que la verificacion documental consiste en la
determinacién de la autoria del documento por un funcionario piblico, por ello puede
decirse que el documento publico goza de una presuncién de autenticidad que la ley
dispone.

Efectivamente, tratdndose de pruebas documentales publicas pre constituidas con
valor pleno tasado en |a ley, se identifican dos dimensiones, una formal o adjetiva, y otra
sustancial o material. La primera, como se preciso, se relaciona con el tramite procesal
que el legislador dised para establecer cuando se esta en presencia de una documental
publica, es decir, con la autenticidad del documento publico. En tanto que, la segunda,
compete al contenido material del documento, esto es, lo declarado, realizado u ocurrido
ante la presencia del funcionario publico.

Eneseorden deideas ladocumental ofrecida no puede ser valorada en esta materia
envirtud que, la funcionaria ocupada para realizar la certificacion carece de competencia
conforme los articulos 100, fraccién XVII y 115, fraccion X del Codigo Electoral para el
Estado de Veracruz, numerales que acotan las labores de la funcion de oficialia electoral,
en esa tesitura se menciona que el Organismo Publico Local Electoral del Estado de
Veracruz, es la autoridad electoral, de funcionamiento permanente, dotado de
personalidad juridica y patrimonio propios, con autonomia técnica, presupuestal y de
gestion, responsable de la organizacion, desarrollo y vigilancia de las elecciones,
plebiscitos y referendos y de aplicar las sanciones que le autoriza la Ley General de
Instituciones y Procedimientos Electorales, el Codigo en cita y las demés disposiciones
electorales aplicables.

El Organismo en cita es el depositario de la autoridad electoral y del ejercicio de la
funcion estatal, para el cumplimiento de sus funciones cuenta con diversas areas,
instrumentos juridicos, y con multiples facultades, entre ellas ejercer la funcion de
oficialia electoral respecto de actos o hechos exclusivamente de naturaleza electoral;

mientras que este Instituto es el organismo garante auténomo, responsable de

6
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garantizar, en el ambito de su competencia, el ejercicio de los derechos de acceso a la
informacion, la proteccion de datos personales y el sistema de archivos, conforme a los
principios y bases establecidos por el articulo 60. de la Constituciéon Politica de los
Estados Unidos Mexicanos y la Ley General, asi como por lo previsto en la Ley local y
demas disposiciones aplicables, el cual estara sujeto a los principios de certeza, eficacia,
imparcialidad, independencia, legalidad, méaxima publicidad, objetividad,
profesionalismo, transparencia, confidencialidad, y probidad.

Por tanto, las actividades que conciernen a este Instituto no son de naturaleza
electoral, de ahi que el acta en cuestidon no puede otorgarse valor probatorio alguno,
hacerlo es desnaturalizar y dar una interpretacion diversa a la que el legislador le otorgd
a los articulos 100, fraccion XVIl y 115, fraccion X del Cédigo Electoral para el Estado de
Veracruz.

Otro documento enviado como respuesta a la solicitud de informacién fue el oficio
identificado con el nimero OPLEV/0IC/159/2024, el cual en su apartado nimero I.IV
menciona lo siguiente:

Mediante oficio OPLEV/QIC/067/2024, de fecha veintidés de enero del
presente ano, signada por el Titular de este Organo Interno de Control, se
remitio en tiempo y en forma, la respuesta a la citada solicitud a la Unidad
Técnica de Transparencia del OPLEV, en donde se puede verificar
claramente el sello de dicha drea, asi como la fecha, hora y el nombre de la
persona que recibe, con la finalidad de que se atendiera de manera
oportuna la peticion antes mencionada.

La documental mencionada por el Organo Interno de Control fue remitida por parte
de la Unidad de Transparencia durante la sustanciacion del presente recurso el cual
contiene la respuesta siguiente:

Como primer punto, se debe indicar que, se atenderd la solicitud respecto
del periodo de 2017 a la fecha, esto en consideracién a que requiere el
soporte documental relativo a ese periodo, en este sentido, le informo que,
durante el periodo indicado, ninguna Autoridad Jurisdiccional ha notificado
este Organo Interno de Control, resolucién alguna para iniciar un
procedimiento.

Con respecto a las vistas del Tribunal Electoral de Veracruz o la Sala
Regional, le informo que, este Organo Interno de Control, radicé los
expedientes para su investigacion, de los cuales, en ejercicio de su
autonomia se realizo o se encuentra realizando la etapa de instruccion, en
tal sentido, una vez agotada la investigacion y cumpliendo con exactitud el
rigorismo de la Ley General de Responsabilidades Administrativas, sin
vulnerar las lineas de investigacion, se hizo o en su caso se hard del
conocimiento del denunciante las determinaciones de la Autoridad
Investigadora de este Organo Interno de Control.

//'/ Por lo que refiere al sentido de las resoluciones, cabe precisar que, de

conformidad con la Ley General de Responsabilidades Administrativas el

organo Interno de Control es competente para iniciar investigaciones por la
7




IVAI-REV/0159/2024/IlI/RETURNO/II .

DE ACCESO & LA INFORMATION
¥ PRCTECE N 0 BATON ESGUALEY

presunta responsabilidad de Faltas administrativas; dichas investigaciones
las puede iniciar de oficio, por denuncia o derivado de las auditorias
practicadas por parte de las autoridades competentes o, en su caso, de
auditores externos; por lo que, una vez concluidas las diligencias de
investigacion, la autoridad investigadora procederd al andlisis de los
hechos, asi como de la informacién recabada, a efecto de determinar la
existencia o inexistencia de actos u omisiones que la ley sefiale como falta
administrativa y, en su caso, calificarla como grave o no grave.

Calificada la conducta, se incluiré la misma en el Informe de Presunta
Responsabilidad Administrativa y este se presentard ante la autoridad
substanciadora a efecto de iniciar el procedimiento de responsabilidad
administrativa. Si no se encontraren elementos suficientes para demostrar
la existencia de la infraccidn y la presunta responsabilidad del infractor, se
emitira un acuerdo de conclusion y archivo del expediente, sin perjuicio de
que pueda abrirse nuevamente la investigacién si se presentan nuevos
indicios o pruebas y no hubiere prescrito la facultad para sancionar.

En este orden de ideas, el Organo Interno de Control inicia los
Procedimientos de Responsabilidades Administrativas derivado de los
Informes de Presunta Responsabilidad Administrativa que le son
presentados por la autoridad investigadora, y en el ejercicio de su
autonomia técnica sus actuaciones y determinaciones, no dependeran de
criterios u opiniones de terceras personas incluidas las autoridades
jurisdiccionales, es decir, rige su actuacion con independencia e
imparcialidad para el desarrollo de sus atribuciones.

En suma, la Ley General de Responsabilidades Administrativas establece
que, los Organos internos de control, y sus homélogas en las entidades
federativas tendrdn a su cargo, en el ambito de su competencia, la
investigacion, substanciacion y calificacion de las Faltas administrativas, es
decir una autoridad jurisdiccional no determina una falta administrativa,
unicamente hace del conocimiento las posibles responsabilidades
administrativas y son los Organos Internos de Control, los que investigan y
califican faltas, y son los que inician los procedimientos de
responsabilidades administrativas, hacen la sustanciacién y en su caso
emiten la sanciones de dichas faltas.

En ese orden de ideas, a la fecha este Organo Interno de Control, no ha
iniciado ningun procedimiento de responsabilidad administrativa derivado
de la vista de alguna Autoridad Jurisdiccional que haya determinado faltas
administrativas las cuales deban sancionarse.

Del texto anterior se aprecian las respuestas a las preguntas de la persona

solicitante, de la siguiente manera:

o

e ;Cuantas resoluciones le ha notificado al OIC las autoridades
jurisdiccionales en materia electoral de 207 a la fecha en las cuales le ha

dado vista parainiciar procedimiento?
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Respuesta: Ninguna Autoridad Jurisdiccional ha notificado este Organo
Interno de Control, resolucidn alguna para iniciar un procedimiento.

e Deesasvistas que le ha dado el Tribunal Electoral de Veracruz o, en su caso
la Sala Regional Electoral, ;Cuantos procedimientos inicio?

Respuesta: Con respecto a las vistas del Tribunal Electoral de Veracruz o la
Sala Regional [...] Este Organo Interno de Control, radicé los expedientes
para su investigacion, de los cuales, en ejercicio de su autonomia se realizé
o se encuentra realizando la etapa de instruccion, en tal sentido, una vez
agotada la investigacion [...] sin vulnerar las lineas de investigacion, se hizo
0 en su caso se hara del conocimiento del denunciante las determinaciones
de la Autoridad Investigadora de este Organo Interno de Control.

e De esos procedimientos el sentido de la resolucién, ya que al ser una vista
es porque la autoridad jurisdiccional determiné faltas administrativas, las
cuales debieron ser sancionadas, entonces también quiero el soporte
documental de la resolucién recaida a estos del periodo de 2017 a |a fecha.

Respuesta: Este Organo Interno de Control, no ha iniciado ningun
procedimiento de responsabilidad administrativa derivado de la vista de
alguna Autoridad Jurisdiccional que haya determinado faltas
administrativas las cuales deban sancionarse.

Previo al andlisis de las manifestaciones del Organo Interno de Control, este Organo
Garante debe pronunciarse respecto de la solicitud de la parte recurrente en el sentido
que este Instituto verifique que se cumpla su derecho de acceso a la informacién y supla
su queja deficiente, lo cual resulta procedente en términos del articulo 153 parrafo
segundo de la Ley en la materia, que establece la obligacion de aplicarse la suplencia de
la queja a favor del recurrente, sin cambiar los hechos expuestos, durante el
procedimiento del recurso de revision, hecho esta salvedad, este Organo Garante debe
entrar al estudio de fondo de las respuestas otorgadas por el sujeto obligado y verificar si
cumple o no con lo solicitado.

El articulo 134 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica
para el Estado de Veracruz, establece la obligacion de recabar y difundir la informacion
con veracidad, oportunidad, confiabilidad y demas principios que se establezcan la Ley.

Entendiendo al requisito de veracidad como limite interno que implica una
exigencia de que la informacion difundida esté respaldada por un ejercicio razonable de
busqueda exhaustiva y comprobacion de su asiento en la realidad. Mientras que la
confiabilidad esuna palabra que define la probabilidad de buen funcionamiento de algo,
derivada de la palabra fiable, que a su vez viene del verbo fiar y preceden del latin fidere
“confiar, dar o prestar algo en confianza”. El adjetivo fiable significa que es digno de
confianza, creible, sin error y seguro.
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Caracteristicas que no se encuentran en las respuestas otorgadas por el Organo de
Control Interno, por una parte asegura que ninguna Autoridad Jurisdiccional ha
notificado, resolucion alguna para iniciar un procedimiento y por otra menciona que, de
las vistas del Tribunal Electoral de Veracruz o la Sala Regional ha radicado expedientes
para su investigacion, de los cuales, en ejercicio de su autonomia se realizé o se
encuentra realizando la etapa de instruccion; ademas robustece su aseveracion con el
siguiente texto: se hizo o en su caso se harad del conocimiento del denunciante las
determinaciones de la Autoridad Investigadora

Y por cuanto hace al soporte documental de la resolucién recaida a estos
procedimientos a la fecha dijo que no ha iniciado ningun prendimiento y por lado dice
que, hara del conocimiento del denunciante las determinaciones de la Autoridad
Investigadora.

En consecuencia la respuesta del sujeto obligado no cumple con el requisito de
confiabilidad, y como derivacién tampoco el de veracidad. Sin dejar pasar por alto una
notoria conducta evasiva para dar respuesta a los sentidos que obtuvieron los
procedimientos que dice inicié con motivo de las vistas del Tribunal Electoral de Veracruz
o la Sala Regional.

Por todo lo anterior, este Organo Garante por disposicion legal debe vigilar el
estricto cumplimiento del derecho humano de acceso a la informacién, y sobre esa base
debe revocar la respuesta del sujeto obligado porque hasta el dia de hoy a pasado el
tiempo en exceso y la parte recurrente aun no tiene la informacién pedida.

En consecuencia, al resultar fundado el agravio, el sujeto obligado debera realizar
una busqueda exhaustiva de la informacion, ante las areas que cuente con lo
peticionado, y posteriormente emitir una respuesta, a la parte recurrente en los términos
y bajo las consideraciones expuestas en el presente fallo; en el entendido que la Unidad
de Transparencia tiene la obligacion de conocer las facultades de cada area y de conocer
de forma indiciaria la informacion que poseen administran, poseen, resguardan o
generan; en virtud que el Organo Interno de Control no es la Gnica area que puede dar
respuesta a lo requerido, pues demos recordar que conforme al articulo 102 del Cédigo
Electoral local, el Consejo General es el 6rgano superior de direccién, responsable de
vigilar el cumplimiento de las disposiciones constitucionales y legales en materia
electoral, y a quien el Secretario de Consejo General informa sobre las resoluciones que
le competan dictadas por los 6rganos jurisdiccionales correspondientes y ellos a su vez
informan a los Organos Jurisdiccionales cuando han cumplido con la ejecucién de las
resoluciones dictadas.

Por ello tanto el Organo Interno de Control, el Consejo General y su Secretario son
areas competentes para proporcionar la informacion pedida, la cual se encuentra
vinculada con obligacion de transparencia contenida en el articulo 15 fraccion XVl de la
Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz:

10



INSTITUTC VERACRUZANG
G ACCHIO & LA INFORMALION

iphocer oty IVAI-REV/0159/2024/I1//RETURNO/II

Articulo 15. Los sujetos obligados deberan publicar y mantener actualizada la
informacién publica, de conformidad con los lineamientos que para el caso
expida el Sistema Nacional, al inicio de cada afio o dentro de los siguientes diez
dias naturales a que surja alguna modificacién, de acuerdo con sus atribuciones
y a disposicion de cualquier interesado, conforme a lo siguiente:

[...]

XVIII. El listado de servidores publicos con sanciones administrativas definitivas,
especificando la causa de sancion y la disposicion;

(]

Al respecto los Lineamientos’ obliga a los sujetos obligados publicar la informacién
relativa a los datos de los(as) servidores(as) publicos(as) y/o personas que desempefien
un empleo, cargo o comision y/o ejerzan actos de autoridad en ellos y, con apoyo de las
entidades de fiscalizacion superior de las entidades federativas, en su caso, los 6rganos
internos de control o las instancias competentes, haran publica la informacion
correspondiente a las sanciones administrativas definitivas que, en su caso, han sido
emitidas en su contra por los 6rganos de control, los Tribunales especializados en justicia
administrativa y/o instancias correspondientes, asi como a cuanto ascienden, en su caso,
las indemnizaciones efectivamente cobradas durante el periodo reportado, con
fundamento en el articulo 57 de la Ley General del Sistema Nacional Anticorrupcién y en
la ley de responsabilidades de los(as) servidores(as) publicos(as) que corresponda, ya sea
federal o estatal, o en la normatividad que aplique segln la naturaleza juridica de cada
sujeto obligado. Dicha informacion correspondera a las sanciones graves en términos de
lo establecido en el articulo 53 de la Ley General del Sistema Nacional Anticorrupcion 46
y parrafo cuarto del articulo 27 de la Ley General de Responsabilidades Administrativas.

En otro punto de vista, el recurrente no solo solicita las resoluciones que
determinaron procedente las sanciones correspondientes sino en general el sentido de
las resoluciones con su respectivo el soporte documental lo que se presume su existencia
al referir que se hizo [...] del conocimiento del denunciante las determinaciones de la
Autoridad Investigadora.

Por lo expuesto, el sujeto obligado vulnerd con su conducta el derecho de acceso a
la informacion publica del aqui recurrente, actualizando la hipétesis contenida en el
articulo 155 fraccién | de la Ley 875 de Transparencia. Por tanto, para subsanar dicha
actuacion, el sujeto obligado debera realizar una busqueda exhaustiva en cada una de
las areas que cuenten con atribuciones para poseer la informacién requerida, en este
caso concreto en la propia Unidad de Transparencia.

También deberd tomar en cuenta el sujeto obligado, para atender la solicitud de
informacion, el criterio 03/17 emitido por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso
a la Informacion y Proteccién de Datos Personales, de rubro: “No existe obligacién de
elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la

7 Lineamientos Técnicos Generales para la publicaciéon, homologacién y estandarizacion de la
informacion de las obligaciones establecidas en el Titulo Quinto y en la fraccion IV del articulo 31
de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica, que deben de difundir los
sujetos obligados en los portales de Internet y en la Plataforma Nacional de Transparencia.
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informacién”, en el cual se indica que los sujetos obligados deben garantizar el derecho
de acceso a la informacién del particular, proporcionando la informacién con la que
cuenten en el formato en que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar
documentos especificos para atender las solicitudes.

Con todo lo expuesto, se estima que le asiste la razén a la parte recurrente en el

sentido que no le fue entregada la informacién peticionada, lo que vulneré su derecho
de acceso en el caso que nos ocupa.

En consecuencia, al resultar fundado el agravio, el sujeto obligado debera realizar
una busqueda exhaustiva de la informacion, ante las &reas que cuente con lo
peticionado, y posteriormente emitir una respuesta a la parte recurrente en los términos
y bajo las consideraciones expuestas en el presente fallo.

CUARTO. Efectos del fallo En consecuencia, al resultar fundado el agravio, este
Organo Garante estima que para tener por cumplido el derecho de acceso de la parte
recurrente, lo procedente es revocar la respuesta otorgada por el Organismo Publico
Local Electoral del Estado de Veracruz y ordenar que el sujeto obligado realice una
busqueda exhaustiva de la informacion ante, Organo Interno de Control, el Consejo
General y la Secretaria Ejecutiva, y/o en cualquier otra drea que pudiera contar con dicha
informacién, en los siguientes términos:

* Realice una busqueda exhaustiva de la informacién peticionada, cuando menos en
las areas antes indicadas, para que brinde una respuesta puntual, y coherente a lo
siguiente:

Cuantas resoluciones le ha notificado al OIC las autoridades jurisdiccionales en
materia electoral de 2017 a la fecha en las cudles le ha dado vista para iniciar
procedimiento?

De esas vistas que le ha dado el Tribunal Electoral de Veracruz o, en su caso la
Sala Regional Electoral, cudntos procedimientos inicio?

De esos procedimientos el sentido de la resolucidn, ya que al ser una vista es
porque la autoridad jurisdiccional determind faltas administrativas, las cuales
debieron ser sancionadas, entonces también quiero el soporte documental de
la resolucion recaida a estos del periodo de 2017 a la fecha

e Tomando en consideracién que si en la informacidn peticionada por la parte
recurrente consta informacion susceptible de clasificarse como reservada o
confidencial, su entrega se realizara previa version publica avalada por su Comite
de Transparencia, acorde a lo dispuesto en los articulos 65, 131 fraccion Il y 149 de
la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave, y los Lineamientos Generales en Materia de
Clasificacion y Desclasificacion de la Informacién, asi como para la Elaboracion de
Versiones Publicas, aprobados por el Consejo Nacional del Sistema Nacional de
Transparencia, Acceso a la Informacién Publica y Proteccion de Datos Personales,
debiendo acompafiar el acta que aprueba dicha clasificacion, pudiendo ademas
usar como base en aquellos documentos que lo ameriten, en su caso, el uso del
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Test Data. Generador de Versiones Publicas (descargable en el vinculo electrénico
https://transparencia.guadalajara.gob.mx/Generador-de-Versiones-Publicas vy
que puede utilizarse, previas gestiones ante la Direccion de Datos Personales de
este Instituto).

e Enelsupuesto de que la informacion solicitada ya esté disponible al publico por
Internet o en el portal de transparencia del sujeto obligado, éste debera hacerlo
del conocimiento del particular, indicandole la fuente, el lugar y la forma en que
puede consultar, reproducir u obtener la informacion.

e Sino cuenta con la informacion requerida, asi debera manifestarlo a través de las
areas competentes y, en su caso, realizar el tramite conducente ante el Comité de
Transparencia para declarar su inexistencia en términos de lo dispuesto en el
articulo 150 de la ley de la materia.

Lo que debera realizar en un plazo que no podra exceder de diez dias, contados a
partir de que cause estado la presente resolucion, lo anterior en términos de los articulos
218, fraccion [; 238, fraccion | y 239 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los siguientes:

)

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se revoca la respuesta otorgada al recurrente y se ordena que notifique
respuesta a la solicitud de informacién, en los términos precisados en considerando
cuarto del presente fallo. Lo que debera realizar en los plazos establecidos en el
considerando cuarto de la presente resolucion.

SEGUNDO. Se informa a la parte recurrente que:

a) Debera informar a este Instituto, si se permiti6 el acceso a la informacién y si le
fue entregada y recibida la misma en los términos indicados en este fallo. Lo que debera
realizar dentro del plazo de tres dias hébiles posteriores al en que el sujeto obligado
cumpla con lo mandado en la presente resolucion o de que fenezca el plazo otorgado
para su cumplimiento;y

b) La resolucion pronunciada puede ser combatida por la via ordinaria mediante el
Recurso de Inconformidad, ante el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la
Informacién y Proteccién de Datos Personales dentro de los quince dias hébiles
siguientes a que surta efectos la notificacion de la resolucion; lo anterior de conformidad
con el articulo 215, fraccién VIl de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién
Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

TERCERO. Se indica al sujeto obligado que:
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a) En el término de tres dias habiles siguientes al que cumpla esta resolucion,
debera informar a este instituto de dicho cumplimiento;

b) Se previene al titular de la Unidad de Transparencia que, en caso de desacato de
esta resolucion, se iniciaran los procedimientos contemplados por la ley de la materia.

Lo anterior, con fundamento en lo dispuesto por el articulo 218, fracciones || y IV
de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave.

Notifiquese la presente resolucion en términos de Ley, y, en su oportunidad,
archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos los integrantes del Pleno de este
Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacién y Proteccién de Datos Personales, en
términos del articulo 89 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Piblica
para el Estado de Veracruz de Ignacio de la LIEVe““arrte»el&eqetano de Acuerdos, con
quien actuany /dafe. : ' e

\-__ .

Naldy Patricia Rodrigues

o minguez

i
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